Дело № 1-291/2024 

(58RS0008-01-2024-005037-23) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2024 года г. Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: 

председательствующего - судьи Безденежных Т.К., 

при секретаре Минеевой К.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Потапова Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Довгуль Н.Ф., представившей удостоверение № 084 и ордер № 000113 от 05 ноября 2024 года Межреспубликанской коллегии адвокатов (г.Москва) «Адвокатская консультация №11», 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

осужденного:

- 22 февраля 2024 года Первомайским районным судом г. Пензы по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- 04 марта 2024 года Октябрьским районным судом г.Пензы по ч.2 ст.167 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по ч.2 ст.167 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по ч.2 ст.167 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 органом предварительного расследования обвиняется в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление им совершено в г. Пензе, как указано в обвинительном акте, при следующих обстоятельствах.

Так, он, 25 октября 2023 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Huawei», зашел в интернет-приложение «

<

данные изъяты>», где перешел на интернет-площадку «

<

данные изъяты>», затем принял участие в розыгрыше наркотического средства, выбрав определенное выигрышное число, после чего получил от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное в ходе дознания лицо), информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством на участке местности, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, 25 октября 2023 года, примерно в 14 часов 20 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, на основании полученной от неустановленного дознанием лица информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, прибыл в лесной массив в районе ФАД УРАЛ в Железнодорожном районе г.Пензы, где на участке местности, имеющим вышеуказанные географические координаты, рядом с деревом, в траве, на земле, примерно в 14 часов 30 минут, 25.10.2023 обнаружил и забрал, взяв в руку, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления сверток из клейкой ленты белого цвета с находившимся внутри гриппер-пакетом с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 1,70 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. После чего указанный гриппер-пакет с вышеуказанным веществом положил в правый карман куртки, надетой на нем, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

25 октября 2023 года в 14 часов 40 минут ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе, и в служебном кабинете №317 по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, 25 октября 2023 года, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, массой 1,70 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела, указав, что ходатайство он заявил добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя и защитника, согласившихся с ходатайством, суд счел возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство соответствует условиям, указанным в ст. ст. 314 и 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, деяние ФИО1 органом дознания правильно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 137), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 100, 102, 104), женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.98), 

<

данные изъяты>, характеризовался положительно, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 928 от 22 августа 2024 года ФИО1 не обнаруживал на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.142-144).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами в соответствии с чч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровье его матери, 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, положительную характеристику, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, предоставление органу дознания информации, имеющей значение для расследования преступлений, в том числе с выходом на место.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении наказания подсудимого оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Учитывая личность подсудимого и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, определяя размер которого суд учитывает трудоспособный возраст подсудимого и его состояние здоровья, отсутствие инвалидности, полагая, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению. 

Оснований для применения положений ст. ст. 76.2, 53.1 и ч. 1 ст. 82.1 УК РФ суд не находит, учитывая личность подсудимого.

В связи с назначением подсудимому не наиболее строгого вида наказания положения ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

При этом, самостоятельному исполнению подлежит наказание по приговору Первомайского районного суда г. Пензы от 22 февраля 2024 года и по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 04 марта 2024 года, поскольку настоящее преступление совершено до их вынесения, по которым применена ст. 73 УК РФ, в связи с чем правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применимы быть не могут. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, считает, что гриппер-пакет с наркотическим средством как предмет, запрещенный к обращению, - следует хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении сбытчика, сотовый телефон марки «Huawei», хранящийся при деле, - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ следует конфисковать в доход государства, поскольку он был использован подсудимым при совершении преступления. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов.

Настоящий приговор и приговор Первомайского районного суда г.Пензы от 22 февраля 2024 года, а также приговор Октябрьского районного суда г.Пензы от 04 марта 2024 года в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: гриппер-пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамм после исследования, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...>, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела № 12301560001164; сотовый телефон марки «Huawei», хранящийся при уголовном деле, - на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его постановления.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.К.Безденежных